

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3901/QĐ-BCT

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của Bộ Công Thương

SỞ CÔNG THƯƠNG HÌNH BIỆN ĐIỂN	
DẾN	Số: ... 331 ...
	Ngày: ... 15/01 ...
	Chuyển:
	Lưu hồ sơ số:

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của Bộ Công Thương kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ;
- Bộ Tư pháp;
- Các Sở Công Thương;
- Công TTĐT Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG



Trần Tuấn Anh

**KẾ HOẠCH
THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020
CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 3901 /QĐ-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực Công Thương.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

b) Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Bộ Công Thương, các tổ chức, cá nhân có liên quan; gắn kết chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với công tác xây dựng pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính;

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị trong việc triển khai thực hiện công việc được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tránh chồng chéo với các nội dung thanh tra, kiểm tra khác.

II. NỘI DUNG

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm

a) *Tên chuyên đề:* Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại điện tử.

b) *Phạm vi theo dõi:* Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại điện tử tại Cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

c) *Nội dung công việc:* Thu thập thông tin và/hoặc kiểm tra trực tiếp, điều tra, khảo sát đối với các Cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) *Sản phẩm đầu ra:* Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại điện tử.

đ) Đơn vị chủ trì: Tổng cục Quản lý thị trường.

e) Đơn vị phối hợp: Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ.

g) Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2020.

2. Thu thập, xử lý thông tin, kiểm tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề

a) Nội dung công việc: Thực hiện thu thập thông tin, kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật theo các chuyên đề tại Phụ lục của Kế hoạch.

b) Sản phẩm đầu ra: Báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương đối với từng chuyên đề; văn bản xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với từng chuyên đề.

c) Đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp: theo các chuyên đề tại Phụ lục của Kế hoạch.

d) Thời gian thực hiện: theo các chuyên đề tại Phụ lục của Kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Vụ Pháp chế

a) Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực trọng tâm và chuyên đề tại Kế hoạch;

b) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch;

c) Chủ trì xây dựng Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Công Thương năm 2020 gửi Bộ Tư pháp tổng hợp.

2. Trách nhiệm của các đơn vị được giao chủ trì thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề

a) Xây dựng kế hoạch chi tiết theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với từng chuyên đề được giao chủ trì thực hiện;

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đảm bảo đúng tiến độ đề ra của Kế hoạch;

c) Xây dựng Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (báo cáo chung và báo cáo đối với từng chuyên đề được giao chủ trì thực hiện) gửi Vụ Pháp chế để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật do ngân sách nhà nước đảm bảo từ nguồn kinh phí hoạt động hàng năm của các đơn vị. Các đơn vị chủ trì có trách nhiệm dự toán kinh phí thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của đơn vị mình./.

PHỤ LỤC

DANH SÁCH CHUYÊN ĐỀ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020 CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

(Kèm theo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của Bộ Công Thương)

STT	Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Đối tượng được theo dõi	Cách thức theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Theo dõi nhận thức về tình hình thực thi pháp luật trong lĩnh vực phòng vệ thương mại đối với một số ngành hàng trọng điểm	Một số doanh nghiệp, hiệp hội.	Điều tra, khảo sát.	Cục Phòng vệ thương mại	Các đơn vị liên quan.	Quý III, IV
2	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân; thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; xử phạt vi phạm hành chính	Cục Quản lý thị trường các tỉnh/thành phố: Tiền Giang, Kiên Giang, Hậu Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Trà Vinh, Bình Thuận, Bình Định, Phú Yên.	- Thu thập thông tin; - Kiểm tra.	Thanh tra Bộ	Tổng cục Quản lý thị trường, Vụ Pháp chế.	Quý II, III, IV
3	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thương mại điện tử	Các thương nhân, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thương mại điện tử.	- Khảo sát bằng phiếu thu thập thông tin; - Kiểm tra.	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Thanh tra Bộ, Tổng cục Quản lý thị trường, Cục Xúc tiến thương mại,	Quý II, III, IV

					Cục Cảnh tranh và Bảo vệ người tiêu dùng.	
4	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tư vấn chuyên ngành điện lực được cấp phép	Đơn vị tư vấn chuyên ngành điện lực.	- Thu thập thông tin; - Kiểm tra.	Cục Điều tiết điện lực	Các đơn vị liên quan.	Quý I, II, III
5	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phát điện được cấp phép	Một số đơn vị phát điện.	Kiểm tra	Cục Điều tiết điện lực	Các đơn vị liên quan.	Quý II, III, IV
6	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thị trường điện	- Một số đơn vị phát điện tham gia thị trường điện; - Trung tâm Điều độ hệ thống điện quốc gia.	Kiểm tra	Cục Điều tiết điện lực	Các đơn vị liên quan.	Quý II, III, IV
7	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về: Hệ thống điện; Chương trình Lưới điện Thông minh (mini SCADA, trung tâm điều khiển xa, trạm không người trực); Giá bán điện; Mua bán công suất phản kháng; Kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, kiểm tra viên điện lực	Một số đơn vị phân phối điện.	Kiểm tra	Cục Điều tiết điện lực	Sở Công Thương địa phương, Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN).	Quý II, III, IV
8	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phân phối và bán lẻ	Một số đơn vị phân phối và bán	Kiểm tra	Cục Điều tiết điện lực	Cục Kỹ thuật an toàn và Môi	Quý I, II, III

	điện được cấp phép	lẻ điện.			trường công nghiệp, Sở Công Thương địa phương.	
9	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về một số nội dung quản lý nhà nước của Bộ Công Thương phân cấp cho Sở Công Thương trong lĩnh vực điện lực	Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.	Thu thập thông tin.	Cục Điều tiết điện lực	Các đơn vị liên quan.	Quý I, II
10	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về điều kiện kinh doanh xăng dầu	- Thương nhân kinh doanh xăng dầu; - Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra.	Vụ Thị trường trong nước	Các đơn vị liên quan.	Quý III, IV
11	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm theo phân cấp cho địa phương thuộc lĩnh vực kinh doanh thực phẩm của ngành Công Thương	Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra.	Vụ Thị trường trong nước	- Vụ Khoa học và Công nghệ; - Tổng cục Quản lý thị trường.	Quý III, IV
12	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phát triển và quản lý chợ	Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Điều tra, khảo sát.	Vụ Thị trường trong nước	- Tổng cục Quản lý thị trường; - Vụ Pháp chế.	Quý II, III, IV
13	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Sở Công Thương	Thu thập thông tin.	Vụ Thị trường	- Các đơn vị:	Quý II, III

	về phát triển và quản lý chợ biên giới Việt Nam với các nước có chung đường biên giới	các tỉnh biên giới.		trong nước	Vụ Pháp chế, Vụ Thị trường châu Á - châu Phi; - Các Bộ, ngành: Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan), Bộ Quốc phòng (Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng), Bộ Ngoại giao (Ủy ban Biên giới quốc gia), Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	
14	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận lưu hành tự do	Các doanh nghiệp được cấp CFS.	Kiểm tra	Cục Xuất nhập khẩu	- Vụ Pháp chế (Bộ Công Thương); - Các Phòng Xuất nhập khẩu khu vực Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng.	Quý II

15	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp hạn ngạch nhập khẩu các chất HCFC và HFC	Các doanh nghiệp được cấp phép nhập khẩu các chất HCFC.	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	<ul style="list-style-type: none"> - Vụ Pháp chế (Bộ Công Thương); - Cục Biến đổi khí hậu (Bộ Tài nguyên và Môi trường); - Tổng cục Hải quan (Bộ Tài chính); - Cơ quan quản lý tại địa phương. 	Quý IV
16	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp hạn ngạch thuế quan muối	Các doanh nghiệp được phân giao hạn ngạch thuế quan muối để phục vụ sản xuất hóa chất, dược phẩm và chế phẩm y tế.	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	<ul style="list-style-type: none"> - Vụ Pháp chế, Cục Hóa chất (Bộ Công Thương); - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; - Bộ Y tế; - Cơ quan quản lý tại địa phương. 	Quý III
17	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Các doanh nghiệp	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập	- Vụ Pháp chế,	Quý II

	về cấp hạn ngạch thuế quan thuốc lá	được phân giao hạn ngạch thuế quan nguyên liệu thuốc lá để phục vụ sản xuất thuốc lá điều.		khẩu	Cục Công nghiệp (Bộ Công Thương); - Bộ Y tế; - Cơ quan quản lý tại địa phương.	
18	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kinh doanh xuất khẩu gạo	Các doanh nghiệp được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xuất khẩu gạo.	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản); - Hiệp hội Lương thực Việt Nam; - Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố liên quan.	Quý II, III, IV
19	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kinh doanh tạm nhập tái xuất	Sở Công Thương một số tỉnh, thành	- Thu thập thông tin; - Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	- Vụ Pháp chế; - Bộ Tài chính	Quý II, III, IV

		phổ liên quan, một số doanh nghiệp kinh doanh tạm nhập tái xuất.			(Tổng cục Hải quan); - Sở Công Thương các tỉnh liên quan.	
20	Theo dõi tình hình thực thi Hiệp định thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa	UBND một số tỉnh biên giới giáp Trung Quốc.	- Thu thập thông tin; - Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	- Các Vụ: Pháp chế, Thị trường châu Á - châu Phi, Thị trường trong nước (Bộ Công Thương); - Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính (Tổng cục Hải quan), Giao thông vận tải, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.	Quý II, III, IV

21	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa	<ul style="list-style-type: none"> - Các tổ chức được ủy quyền cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa ưu đãi; - Các phòng Quản lý xuất nhập khẩu khu vực trực thuộc Cục Xuất nhập khẩu. 	<ul style="list-style-type: none"> - Thu thập thông tin; - Kiểm tra. 	Cục Xuất nhập khẩu	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Công Thương các tỉnh, thành phố; - Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất các tỉnh, thành phố. 	Quý II, III, IV
22	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về điều kiện sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu và kinh doanh dịch vụ bảo hành, bảo dưỡng ô tô	Các doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép kinh doanh nhập khẩu ô tô.	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	<ul style="list-style-type: none"> - Vụ Pháp chế, Cục Công nghiệp (Bộ Công Thương); - Bộ Giao thông vận tải; - Sở Công Thương địa phương. 	Quý III, IV
23	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhập khẩu phương tiện bay siêu nhẹ	Các doanh nghiệp đã được cấp phép nhập khẩu hàng hóa có ảnh hưởng đến an ninh, quốc phòng (nhưng không phục vụ an ninh, quốc phòng).	Kiểm tra.	Cục Xuất nhập khẩu	<ul style="list-style-type: none"> - Cục Tác chiến (Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng); - Cục An ninh kinh tế (Bộ Công an); - Cục Hàng 	Quý III, IV

					không dân dụng Việt Nam (Bộ Giao thông vận tải); - Sở Công Thương địa phương.	
24	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại điện tử	Cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra; - Điều tra, khảo sát.	Tổng cục Quản lý thị trường	Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số.	Quý I, II
25	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, bảo quản và xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính	Cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra; - Điều tra, khảo sát.	Tổng cục Quản lý thị trường	Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ.	Quý III, IV
26	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực than, khoáng sản	-Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố; - Một số doanh nghiệp.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra.	Vụ Pháp chế	Cục Công nghiệp, Vụ Dầu khí và Than.	Quý II, III
27	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực dầu khí	Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố; Một số doanh nghiệp.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra.	Vụ Pháp chế	Vụ Dầu khí và Than.	Quý II, III

28	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng tiền chất thuốc nổ	-Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố; - Một số doanh nghiệp.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra.	Vụ Pháp chế	Cục Hóa chất, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp.	Quý II, III
29	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ	-Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố; - Một số doanh nghiệp.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra; - Điều tra, khảo sát.	Vụ Pháp chế	Cục Công nghiệp.	Quý II, III, IV
30	Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực khuyến công	-Sở Công Thương một số tỉnh, thành phố; - Một số doanh nghiệp.	- Thu thập thông tin; và/hoặc: - Kiểm tra; - Điều tra, khảo sát.	Vụ Pháp chế	Cục Công Thương địa phương.	Quý II, III, IV